PAGE
4

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2025 года                                                                                       № 72
О бюджете Краснояружского муниципального
округа Белгородской области на 2026 год
и на плановый период 2027 и 2028 годов
В соответствии со статьей 7 Устава Краснояружского муниципального округа Белгородской области Совет депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области решил:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Краснояружского муниципального округа Белгородской области (далее - бюджет Краснояружского муниципального округа, бюджет муниципального округа) на 2026 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Краснояружского муниципального округа в сумме 1 002 303,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Краснояружского муниципального округа в сумме 1 042 457,7 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга Краснояружского муниципального округа и верхний предел муниципального внешнего долга Краснояружского муниципального округа на 1 января 2027 года в размере         0 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Краснояружского муниципального округа -           0 рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета Краснояружского муниципального округа в сумме 40 153,9 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2027 и 2028 годы:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2027 год в сумме 1 724 998,7 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 1 099 838,2 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2027 год в сумме 1 724 998,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 897,0 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 1 099 838,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 26 664,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга Краснояружского муниципального округа и верхний предел муниципального внешнего долга Краснояружского муниципального округа на 1 января 2028 года в размере            0 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Краснояружского муниципального округа -           0 рублей и  на 1 января 2029 года в размере 0 рублей,  в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Краснояружского муниципального округа - 0 рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета Краснояружского муниципального округа на 2027 год и на 2028 год в сумме 0 рублей.

 3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Краснояружского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет Краснояружского муниципального округа, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2026 год на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 100 271,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 77 953,3 тыс. рублей и на 2028 год в сумме               80 028,0 тыс. рублей.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Краснояружского муниципального округа на 2026 год на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Краснояружского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2026 год на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Краснояружского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
Муниципальные программы Краснояружского муниципального округа подлежат приведению в соответствие с настоящим решением                                    до 1 апреля 2026 года.
9. Обеспечить в 2026 году первоочередное финансирование
следующих расходных обязательств: по выплате заработной платы с начислениями, исполнению публичных нормативных обязательств,  организации питания, погашению и обслуживанию муниципального долга,   уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, оплате коммунальных платежей, а также расходы из резервного фонда администрации Краснояружского муниципального округа.

10. Утвердить бюджет дорожного фонда Краснояружского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
11. Установить размер резервного фонда администрации Краснояружского муниципального округа на 2026 год в сумме 3000,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1000,0 тыс. рублей и 2028 год в сумме                  1000,0 тыс. рублей.
12. Администрация Краснояружского муниципального округа вправе осуществлять муниципальные внутренние заимствования с целью:
финансирования дефицита бюджета;

погашения муниципальных долговых обязательств;
пополнения в течение финансового года остатка средств на едином счете бюджета Краснояружского муниципального округа.
13. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Краснояружского муниципального округа на 2026 и плановый период 2027 и 2028 годов без внесения изменений в настоящее решение в случае:

принятия органами государственной власти Белгородской области решений по предоставлению межбюджетных трансфертов в целях обеспечения необходимого уровня софинансирования расходных обязательств Краснояружского муниципального округа;
перераспределения бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Краснояружского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством;
уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год в целях увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Краснояружского муниципального округа;
перераспределения бюджетных ассигнований в целях достижения результатов муниципальных программ в пределах общего объема расходов бюджета Краснояружского муниципального округа на соответствующий финансовый год;

уменьшения бюджетных ассигнований в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета;

уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных для обеспечения необходимого уровня софинансирования расходных обязательств бюджета Краснояружского муниципального округа в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями
о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета,
с направлением средств в резервный фонд бюджета Краснояружского муниципального округа.
14. Установить, что остатки средств бюджета Краснояружского муниципального округа на начало текущего финансового года, за исключением остатков средств дорожного фонда Краснояружского муниципального округа и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Краснояружского муниципального округа в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Краснояружского муниципального округа, на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, и на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
16. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша Жизнь», в сетевом издании «Наша Жизнь 31» и разместить на официальном сайте «https://krasnoyaruzhskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
17. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов и налоговой политики (Лапкин Ю.В.).

        Председатель Совета депутатов

Краснояружского муниципального округа

               Белгородской области                                                    Г.В. Ткаченко

Глава Краснояружского муниципального округа

              Белгородской области                                                  В.В. Кутоманов